上 海 市 浦 东 新 区 卫 生 健 康 委 员 会

浦卫基层〔2025〕3号

关于印发《第二届浦东新区社区卫生医技医术大比拼

技能竞赛工作方案》的通知

区社区卫生指导中心、卫生学校、医务工会、医学会、各社区卫

生服务中心：

根据《进一步提升本市社区卫生服务能力的实施方案》（沪

府办发〔2023〕7 号）、《关于全面提升浦东新区社区卫生服务能

力的实施方案》（浦府办〔2023〕33 号）文件精神，为切实提升

社区全体人员服务能力，依托赛训结合，加强岗位练兵，2025

年举办第二届浦东新区社区卫生医技医术大比拼技能竞赛，现将

《第二届浦东新区社区卫生医技医术大比拼技能竞赛工作方案》

印发给你们，请遵照执行。

特此通知。

上海市浦东新区卫生健康委员会

2025 年 5月 8日

(此件公开发布)

2

第二届浦东新区社区卫生医技医术大比拼

技能竞赛工作方案

为贯彻落实党的二十大和二十届二中、三中全会精神，坚持

“以基层为重点”新时代党的卫生与健康工作方针，根据《关于

全面提升浦东新区社区卫生服务能力的实施方案》（浦府办

〔2023〕33 号）文件精神，在《浦东新区社区卫生医技医术大

比拼技能竞赛工作方案》（浦卫基层〔2024〕4 号）基础上，拟

于 2025 年开展第二届“浦东新区社区卫生医技医术大比拼”技

能竞赛（以下称技能竞赛），以赛促学、以赛促训、以赛带练，

持续加强和提升社区卫生服务能力，加快建设与浦东新区功能定

位相适应的现代化社区卫生服务体系。

一、竞赛背景

本届技能竞赛聚焦门诊外科小手术、操作类适宜技术与社区

卫生管理能力，加强全员岗位练兵，选树浦东新区社区卫生服务

中心医务人员技能标兵，展示优秀家医服务团队风采，全面提高

社区医务人员职业素养，进一步推进以基本医疗能力为重点的社

区卫生服务高质量发展，为国家级、市级相关典型选树及技能竞

赛培育种子选手。

二、组织形式

本届技能竞赛由浦东新区卫生健康委主办，浦东新区社区卫

3

生指导中心、浦东新区卫生学校、浦东新区医学会、浦东新区医

务工会协办。由基层卫生健康处组建专项工作组，统筹竞赛事宜，

协调各协办单位、各社区卫生服务中心予以落实。社区卫生指导

中心负责落实和推进赛事组织、执行及通报等事务性工作，卫生

学校负责参与相关赛段的场地、道具等筹备，医学会各专委会统

筹专家资源，负责各类别竞赛的师资、试题等工作，医务工会负

责决赛奖项设置相关事宜。

各社区卫生服务中心做好本单位医务人员的组织发动、技能

竞赛与选拔推荐等工作。

三、选拔范围

此次竞赛选拔覆盖全科医师、中医医师、社区护士、康复医

师/治疗师、口腔医师、乡村医生以及社区卫生管理者等专业技

术人员。报名参加本届竞赛的全科医师、中医医师、社区护士、

口腔医师、康复医师/治疗师、乡村医生、社区卫生管理者均应

为本单位或村卫生室的在岗人员。其中社区卫生管理者参赛选手

应为中心中层正职以上职务。

四、评选条件

（一）基本条件

一是政治引领。参赛人员要拥护党的领导，严守党的卫生健

康方针和政策，遵守单位制度和规定，遵纪守法，医德高尚。

二是专业过硬。参赛人员必须具备自身专业领域优秀业务能

4

力和水平，各项业务指标在院内名列前茅，具有突出的专业能力

和业务特长，得到同事及患者的认可与好评。

三是工作态度。参赛人员必须具备较强的吃苦耐劳精神，扎

根基层，为当地群众提供健康保障，与同事积极合作、互帮互助，

具有良好的工作作风。

四是医患关系。参赛人员必须具备良好的医患沟通能力，评

选周期内无投诉及医疗纠纷。

五是创新合作。参赛人员在专业领域内有独特见解，能运用

新理论、新知识，创新开展新业务、新技术，拥有良好的创新意

识，善于发现难题、探索未知、解决难题。

（二）其他条件

1.参赛人员需为社区卫生服务中心或下辖村卫生室的第一

执业点注册人员，年龄、性别、学历、职称不限。

2.参赛人员无违法犯罪记录、无违规违纪行为。

五、竞赛流程

分为初赛、决赛两个赛段，采取分类竞赛、个人评分、团体

积分的方式角逐。初赛分全科、中医、护理、康复、口腔、乡村

医生及卫生管理学 7个赛道进行个人技能操作考核，每个赛道各

单位选派 1名参赛选手。决赛以团队竞赛形式展开。（竞赛流程

详见附件）。

5

时间 赛段 竞赛内容 晋级方式 组织单位

2025 年

6-7 月
初赛 技能操作

每社区遴选报送参赛人员，

每个赛道 1名，共 7名。

根据每个团队中的全科、中

医、护理、康复、口腔五个

赛道选手（不含乡村医生与

卫生管理学赛道）的初赛成

绩排序，总分前 6 名的 6 个

社区团队（不含乡村医生与

卫生管理学赛道人员）进入

决赛。

社区卫生指导中心

卫生学校

医学会

各社区卫生服务中心

2025 年

8-10 月
决赛

共分风采展示（乡

村医生、社区卫生

管理者，不计分）、

团队竞赛（技能操

作视频考核、技能

操作现场考核、技

能操作理论答题）2

个部分。

按决赛团队成绩，决出第一

名 1 个、第二名 2 个、第三

名 3个

区卫生健康委

六、竞赛结果

通过初赛、决赛，决出第二届浦东新区社区卫生医技医术大

比拼技能竞赛的团队与个人优胜者，以及优秀组织奖，并予以通

6

报表扬。

1.团体优胜奖。团队优胜者 6个，按团队决赛成绩，角逐出

第一名 1个、第二名 2个、第三名 3个。

2.个人优胜奖。个人优胜者 60 人，每个赛道 10 人（其中康

复、口腔赛道各 5人）。按个人初赛成绩，角逐出全科医师 10 名、

中医医师 10 名、社区护士 10 名、口腔医师 5名、康复医师/治

疗师 5名、乡村医生 10 名、社区卫生管理者 10 名。

3.优秀组织奖。进入决赛的 6个团队派出单位,以及初赛表

现优秀的单位获得优秀组织奖。

附件：第二届浦东新区社区卫生医技医术大比拼技能竞赛专

业技术人员赛程

上海市浦东新区卫生健康委员会党政办公室 2025 年 5 月 8日印发

7

附件

第二届浦东新区社区卫生医技医术大比拼

技能竞赛专业技术人员赛程

为全面深化社区卫生服务能力提升工作，以第二届浦东新区

社区卫生医技医术大比拼技能竞赛为契机，进一步推广社区医疗

服务基本病种和适宜技术应用，加快社区标准化门诊手术室建

设，全面筑牢医务人员技能操作专业能力，推进“三基”理论知

识和技能培训例行化与日常化，扎实以赛促学，切实以学促练，

积极营造比、学、赶、超的医疗业务工作氛围。具体赛程如下：

一、初赛

初赛主要考核内容为技能操作，拟于 2025 年 6-7 月进行。

（一）参赛对象

各社区卫生服务中心对符合评选条件的医务人员进行考核

与推荐，由单位统一报名。每单位报送 1个参赛团队，含全科医

师、中医医师、社区护士、康复医师/治疗师、口腔医师、乡村

医生（涉农社区）、社区卫生管理者各 1名，分赛道以全区统考

形式进行。

（二）比赛方式

分 7个专业竞赛赛道（全科、中医、护理、口腔、康复、乡

8

村医生、社区卫生管理学专业），各参赛人员分别抽选相对应组

别试题。

全科专业考核内容涵盖体格检查，常见病、慢性病、多发病

的诊治，临床执业医师资格考试实践技能考试范围要求，《上海

市社区卫生服务中心操作类适宜技术应用原则（第一批）》《上海

市社区卫生服务中心标准化门诊手术室建设指引社区门诊手术

服务项目清单》《慢性阻塞性肺疾病基层诊疗和适宜技术应用原

则》《支气管哮喘基层诊疗和适宜技术应用原则》等。

中医专业考核内容涵盖中医基础理论、四诊八纲辨证方法、

选方用药以及常见病、多发病的中医临床诊疗技术，中医执业医

师资格考试实践技能范围要求等。

护理专业考核内容包含社区常见病护理适宜技术，《上海市

社区护理中心护理服务项目清单》《浦东新区社区护理中心护理

服务项目清单》等。

康复专业考核内容涵盖社区慢性病、常见病问题的康复治疗

如心肺康复、神经康复、骨关节康复操作、中西医适宜康复治疗

技术等。

口腔专业考核内容涵盖口腔常见病诊治，《标准化社区口腔

诊室服务项目清单》，口腔执业医师资格考试实践技能范围要求

等。

乡村医生专业考核内容涵盖体格检查，常见病、慢性病、多

9

发病的诊治，乡村全科执业助理医师资格考试范围要求，《上海

市社区卫生服务中心操作类适宜技术应用原则（第一批）》等。

社区卫生管理专业考核内容为卫生管理学相关知识、社区卫

生前沿视野等。各参赛选手进行答辩、管理技能测评等竞赛形式，

由专家组打分。

（三）晋级形式

初赛完成后向各社区卫生服务中心通报每个参赛人员的初

赛成绩，根据团队成绩（乡村医生与卫生管理学赛道单列，不计

入团队总成绩）总分排序，总分前 6名的团队（不含乡村医生与

卫生管理赛道参赛选手）进入决赛。

二、决赛

决赛共分风采展示、团队竞赛两个部分。其中团队竞赛以团

队形式开展比拼，拟于 2025 年 8-10 月进行，具体如下：

（一）参赛对象

1.初赛优胜的社区卫生管理者和乡村医生。

2.晋级决赛的 6个初赛优胜团队（各团队含全科、中医、护

理、康复、口腔 5名参赛选手，共 30 名）。

（二）竞赛内容

共分风采展示（乡村医生、社区卫生管理者）、团队竞赛两

个部分。其中团队竞赛分技能操作现场考核、技能操作视频考核、

技能操作理论答题三个环节，内容涵盖全科、中医、护理、康复、

10

口腔等方面的技能操作。

1.“技能操作视频考核”环节

各团队依次随机抽取操作视频1个（各团队成员赛前统一安

排考场录制），由该操作者进行现场同步解说。由专家打分，满

分100分。

每支团队5分钟，其中视频考核3分钟，专家打分2分钟。6

支团队共30分钟。

2.“技能操作现场考核”环节

6支参赛团队分两组进行比拼，每组3支团队。每组由系统随

机抽取操作试题1道，在规定时间内同时完成操作。由专家打分

并点评，满分100分。

每组（3支团队）15分钟，其中现场操作8分钟，专家打分点

评7分钟。两组（6支团队）共30分钟。

3.“技能操作理论答题”环节

分必答题、风险题2种，其中必答题2道，风险题3道。6支团

队同时答题，由系统打分。每题约2分钟，共约10分钟。

（三）比赛结果

决赛以各团队三个环节总分计分，按照综合得分高低进行排

名。

三、竞赛结果

（一）团体

11

团队优胜者按照各参赛团队决赛的综合得分从高到低设置，

第一名 1个、第二名 2个、第三名 3个，共 6名。

（二）个人

按照全科、中医、护理、康复、口腔、乡村医生、卫生管理

学 7个赛道，根据个人初赛成绩排序，每赛道排名前 10 名（其

中康复、口腔为前 5名）作为技能竞赛的个人优胜者。

（三）单位

进入决赛的 6个团队派出单位，以及初赛表现优异的单位获

得优秀组织奖。